
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno trenta del mese di marzo, l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. Lucrezia 

Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, assistita dal 

Direttore F.F. dott. Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di Segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  0028/2023 DEL 30/03/2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO: utilizzo graduatorie concorsi pubblici espletati da altri enti per l'assunzione a tempo indeterminato 
e pieno di n. 1 istruttore amministrativo – da inquadrare nella categoria C, posizione economica C1 e per 
l’assunzione a tempo indeterminato e parziale (20 ore settimanali) di n. 1 collaboratore professionale tecnico 
– da inquadrare nella categoria B3 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile P.O. Personale dott. Massimo Cristallo ______________________________________ 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale Ing. Pasquale Lionetti: parere di regolarità tecnica 

favorevole _________________ 

Il Direttore F.F. dott. Francesco D’Onofrio: parere di legittimità favorevole _________________________ 

L’AMMINISTRATORE UNICO 



 

 

Premesso che: 
  

- l’art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004) consente alle pubbliche 
amministrazioni, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di legge, l’effettuazione di 
assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;  

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone che: “In 
caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di 
altre amministrazioni mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di contenimento della 
spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi anche 
dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di condividere lo scorrimento della 
graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve 
esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi banditi per la 
copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere 
[…]”; 

- l’art 34 bis, comma 4 D.Lgs. n.165/2001, così come modificato dall’art. 3, comma 3-quater,  del 
D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con  modificazioni  dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, prevede 
che le amministrazioni, decorsi venti giorni dalla ricezione da parte del Dipartimento della 
funzione pubblica (direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non 
economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni) della 
propria comunicazione, possono procedere all’avvio della procedura di reclutamento del 
personale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione del personale da parte 
delle citate strutture competenti; 

 
Visto il “Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024” di cui alla deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 74 del 23/09/2022, approvato con D.G.R. n. 713 del 28.10.2022;  
 

Considerato che il suddetto Piano ha previsto, tra l’altro, per l’annualità 2022, la procedura selettiva 
mediante concorso pubblico per il reclutamento a tempo indeterminato delle seguenti unità:  

- n. 1 unità a tempo pieno di istruttore amministrativo - categoria C – posizione economica C1;  
- n. 1 unità a tempo parziale (20 ore settimanali) di collaboratore professionale tecnico - categoria 

B3; 
 

Considerata l’urgenza di procedere alle suddette assunzioni di personale; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover ricoprire i suddetti posti utilizzando gli idonei di graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche appartenenti al comparto Funzioni Locali, 
utilmente collocati in graduatorie a seguito di concorsi o selezioni indette per la copertura di posti a tempo 
determinato o indeterminato, in profilo professionale analogo o equivalente a quelli da ricoprire; 

 

Dato atto che è stata attivata, con esito non positivo, la procedura di mobilità obbligatoria prescritta 
dall'art. art. 34 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, avendo inoltrato ai competenti uffici della 
Regione Basilicata e del Dipartimento della Funzione Pubblica, le richieste prot. nn. 0000176 e 0000178 
del 10-1-2023, di assegnazione di eventuale personale in disponibilità, giusto decorso dei termini previsti 
dal comma 4 del medesimo articolo e tenuto conto che l’addetto al protocollo con note prot. ATER nn. 
0002853 e 0002854 del 28-3-2023 ha attestato che non sono pervenute comunicazioni di personale in 
disponibilità relativamente ai profili richiesti; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 
Personale; 
 

Visto il parere favorevole di legittimità de Direttore F.F.; 
 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  
- di ricorrere all'utilizzazione di graduatorie in corso di validità di altri enti del Comparto Funzioni Locali, 
quale procedura per l'assunzione a tempo indeterminato delle seguenti unità:  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-04-30;36
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79


 

 

 n. 1 unità a tempo pieno di istruttore amministrativo - categoria C – posizione economica C1;  
 n. 1 unità a tempo parziale (20 ore settimanali) di collaboratore professionale tecnico - categoria 

B3; 
- di stabilire che si darà priorità a richiedere la disponibilità di graduatorie vigenti agli enti del comparto 
Funzioni Locali con sede nel territorio della provincia di Matera, con successiva estensione nei comuni 
della regione Basilicata;  
- di demandare al Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale gli adempimenti conseguenti; 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
       IL DIRETTORE F.F.                                                                L’AMMINISTRATORE UNICO 

           (dott. Francesco D’Onofrio)                                                                   (Avv. Lucrezia Guida) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente Deliberazione n° 0028/2023 del 30/03/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web di Matera (www.atermatera.it) dal 30/03/2023 per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici). 

 

Matera, lì 30/03/2023 

 

Il Responsabile degli Affari Generali 

____________________________ 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

